Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1122
São Borja, Segunda-feira, 18 de abril de 2022

________________

AGESB
RESOLUÇÃO Nº 0001/2022, de 13 de abril de 2022.

O  CONSELHO  DIRETOR  DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE  REGULAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  PÚBLICOS

DELEGADOS DE SÃO BORJA – AGESB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo § 2º do art. 3º da Lei

no 4.280, de 26 de agosto de 2010 e pela alínea “t” do inciso I do art. 7º do Regimento Interno da AGESB;

CONSIDERANDO que  a  AGESB tem o dever  de  assegurar  a  prestação  de  serviços  adequados,  assim entendidos

aqueles  que  satisfazem  as  condições  de  regularidade,  continuidade,  eficiência,  segurança,  atualidade,  generalidade,

cortesia na sua prestação e modicidade nas suas tarifas;

CONSIDERANDO que a mobilidade urbana está fundada no princípio da acessibilidade universal;

CONSIDERANDO que o direito ao transporte e à mobilidade da pessoa com deficiência ou com mobilidade reduzida

será assegurado em igualdade de oportunidades com as demais pessoas, por meio de identificação e de eliminação de

todos os obstáculos e barreiras ao seu acesso;

CONSIDERANDO a deliberação tomada em sua Reunião de 12 de abril de 2022;

CONSIDERANDO o  que  consta  nos  autos  dos  Processos  Administrativos  0002-3-  2020/AGESB  e

0015-3-2021/AGESB, RESOLVE:

          Art. 1º Determinar à Concessionária de Transporte Coletivo Urbano:

          I – que divulgue aos usuários todos os horários de ônibus dotados de equipamento com acessibilidade para

cadeirantes, através de aplicativos de localização ou outros meios que assim achar pertinente;

          II – que identifique nos vidros parabrisas os ônibus dotados de equipamento de acessibilidade;

          III – que em caso fortuito ou força maior, prorrogue o prazo de validade do cartão de passe livre dos usuários por

até trinta dias;

          IV – que em caso de exposição dos usuários a situações vexatórias seja penalizada com as sanções da previstas na

Resolução nº 0016/2021, de 08 de dezembro de 2021;

Dispõe  sobre  normas  para  o  Transporte
Coletivo Urbano de São Borja que assegurem
informação  sobre  horários  e  itinerários,  por
meio  eletrônico,  e  garantam  maior
acessibilidade  e  segurança  à  pessoa  com
deficiência.

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1122
São Borja, Segunda-feira, 18 de abril de 2022

________________

          V - que seja permitido o transporte de um cão-guia para deficientes visuais por viagem, sem limite de peso;

         VI – que seja criado um aplicativo de mobilidade urbana onde conste quais são os horários de ônibus em condições

de acessibilidade para usuário com deficiência.

          Parágrafo único. A Concessionária de Transporte Coletivo terá o prazo de noventa dias para desenvolver e

disponibilizar o aplicativo de que trata os incisos I e V do caput deste artigo.

          Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação oficial.

Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de São Borja - AGESB, Sala do Conselho Diretor, em

13 de abril de 2022.

Mara Darlene Robalo Dias

Conselheira Presidente

SMPOP
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 028/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de
materiais e equipamentos ambulatoriais/hospitalares - II, destinados a todas as unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde -
SMS. Data da sessão: 11/05/2022, às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações,
bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no
site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 08/04/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 027/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de
materiais e equipamentos ambulatoriais/hospitalares - I, destinados a todas as unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde -
SMS. Data da sessão: 10/05/2022, às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações,
bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no
site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 08/04/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 030/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de
materiais  e  peças  para  manutenção  de  roçadeiras  e  motosserras  das  unidades  subordinadas  desta  Prefeitura.  Data  da  sessão:
13/05/2022, às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do
Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 13/04/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 029/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de
materiais e equipamentos ambulatoriais/hospitalares - III, destinados a todas as unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde -
SMS. Data da sessão: 12/05/2022, às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações,
bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no
site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 13/04/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1122
São Borja, Segunda-feira, 18 de abril de 2022

________________

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de número 040/2022/DCL/SMPOP. Objeto: Termo de Colaboração para a realização do espetáculo teatral "De onde
vem o Coelho da Páscoa", pela Cia Armazém, Cultura e Entretenimento (Garcia e Paim LTDA), no dia 10/04/2022, no Cais do Porto,
conforme Lei 13.019/2014. Origem: Dispensa de Licitação/Chamamento Público nº 012/2022/SMPOP/DCL. Contratada: Serviço Social do
Comércio - SESC - CNPJ 03.575.238/0001-33. Prazo de vigência: Da data de sua assinatura até 28/04/2022, prorrogável, a critério das
partes. Valor: R$ 3.300,00. Data de assinatura: 06 abril de 2022. São Borja, 14 de abril de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de número 042/2022/DCL/SMPOP. Objeto: Prestação de serviços de transporte escolar de alunos, para ano de 2022.
Origem: Dispensa de Licitação nº 009/2022/SMPOP/DCL. Contratada: RAFAEL ALEXSANDER PILATI FIEDLER, inscrita no CNPJ Nº
43.319.252/0001-90. Prazo de vigência: 180 dias ou até homologação do processo licitatório. Valor: R$ 60.040,00. Data de assinatura: 11
abril de 2022. São Borja, 14 de abril de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito Municipal.

AVISO RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO II
Pregão Presencial n° 001/2022/PP/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Objeto: Registro de preço para gêneros alimentícios – II.
Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação, encerrar-se-á às 08h30min do dia 18/05/2022. A
abertura  dos  envelopes  iniciará  às  09h  do  dia  18/05/2022.  Informações  e  Edital  nos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com, no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 14/04/2022. João Pedro L Daitx
– Secretário de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de número 041/2022/DCL/SMPOP. Objeto: Prestação de serviços de transporte escolar de alunos, para ano de 2022.
Origem: Dispensa de Licitação nº 009/2022/SMPOP/DCL. Contratada: ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS ME, inscrita no CNPJ Nº
28.861.944/0001-72. Prazo de vigência: 180 dias ou até homologação do processo licitatório. Valor: R$ 72.800,00. Data de assinatura: 11
abril de 2022. São Borja, 14 de abril de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito Municipal.